2021 年 1 月 31 日

株式会社ヤマハミュージックジャパン

代表取締役社長 押木 正人様

ヤマハ英語講師ユニオン

執行委員長 清水ひとみ

雇用契約講師による運営業務(特約店への協力)一覧についての要望書

標記の件、2021年 2月 1日に、講師サイトおよび特約店への案内について、ユニオン内で協

議いたしました。いくつかの点について、疑問が残るところもありますが、概ね了承いたします。

ただ、この案内を公表することによって、特約店、講師共に、この一覧に示されたことが講師

の主たる業務と捉えられてしまうことが危惧されますので、以下の点について確認、要望いた

します。

１．YMJは以下の2点について、特約店、講師双方に周知し、業務内容の確認と運用の徹底

を図ること。

「②包括的協力業務の一覧はあくまでも『特約店が主体となって行う業務』である。」

「講師は所定労働時間内の運営時間で一覧に示されていることをサポートするが、講師の

業務(指導業務や報告業務)が最優先であり、必要に応じて特約店からの協力を断ることがで

きる。」

２．一覧の「②-6、ポスティング・ハンディング」など、コロナ禍である現状とコロナ後のことを

考慮し、不特定多数の人との対面となる業務は見直すよう YMJは特約店を指導すること。

３．YMJ は今後運用していく中で、問題が生じた場合は、当該講師・特約店に十分なヒアリン

グを行い、早期に改善すること。

以上